HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
XÃ LÊ LỢI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /TTr-HĐND Lê Lợi, ngày 22 tháng 12 năm 2023

TỜ TRÌNH
Về kế hoạch tổ chức các kỳ họp của Hội đồng nhân dân xã năm 2024

(Trình tại kỳ họp thứ 8 - Hội đồng nhân dân xã khóa XXIV)

Kính gửi: Hội đồng nhân dân xã Lê Lợi khóa XXIV.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ
sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa
phương năm 2019;

Căn cứ Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm
2015; Để chủ động trong công tác chuẩn bị và tổ chức các kỳ họp của Hội đồng
nhân dân xã, Thường trực Hội đồng nhân dân xã xây dựng kế hoạch tổ chức các
kỳ họp của Hội đồng nhân dân xã năm 2024, như sau:

I. Kỳ họp thường lệ năm 2024

1. Hội đồng nhân dân xã tổ chức 02 kỳ họp thường lệ, gồm: Kỳ họp giữa
năm và kỳ họp cuối năm 2024.

2. Thời gian tổ chức:

- Kỳ họp thường lệ giữa năm: dự kiến trung tuần tháng 7/2024.

- Kỳ họp thường lệ cuối năm: dự kiến cuối tháng 12/2024.

3. Nội dung kỳ họp:

a) Hội đồng nhân dân xã xem xét các nội dung gồm:

- Báo cáo công tác 6 tháng, cả năm 2024 của Thường trực Hội đồng nhân
dân xã và các Ban Hội đồng nhân dân xã.

 - Báo cáo 6 tháng, cả năm 2024 của Ủy ban nhân dân xã về tình hình
thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh; thực hiện
dự toán ngân sách nhà nước; công tác đảm bảo an ninh trật tự; công tác tiếp
công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân; công tác giải quyết ý kiến,
kiến nghị của cử tri.

- Các báo cáo, đề án, tờ trình, dự thảo Nghị quyết của Thường trực Hội
đồng nhân dân xã, Ủy ban nhân dân xã, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã, các Ban
Hội đồng nhân dân xã trình tại kỳ họp và các báo cáo khác theo đề nghị của
Thường trực Hội đồng nhân dân xã.

2

b) Hội đồng nhân dân xã tổ chức thảo luận tại Tổ, thảo luận tại hội trường
và thực hiện chất vấn, trả lời chất vấn tại kỳ họp.

c) Hội đồng nhân dân xã xem xét, thông qua dự thảo Nghị quyết và quyết
định các nội dung khác theo thẩm quyền.

4. Tài liệu kỳ họp: Uỷ ban nhân dân xã gửi đầy đủ hồ sơ tài liệu trình kỳ
họp Hội đồng nhân dân xã về Thường trực Hội đồng nhân dân xã chậm nhất 05
ngày trước ngày khai mạc kỳ họp.

II. Kỳ họp chuyên đề năm 2024

1. Hội đồng nhân dân xã dự kiến tổ chức chuyên đề khi có văn bản hướng
dẫn của cấp trên hoặc khi có sự thống nhất của Thường trực Hội đồng nhân dân
xã với Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã về thời gian
tổ chức và nội dung trình kỳ họp chuyên đề trước ngày khai mạc kỳ họp 7 ngày.

2. Tài liệu kỳ họp: Các cơ quan có liên quan gửi đầy đủ văn bản, hồ sơ, tài
liệu trình tại các kỳ họp chuyên đề của Hội đồng nhân dân xã về Thường trực
Hội đồng nhân dân xã chậm nhất 03 ngày trước ngày khai mạc kỳ họp chuyên
đề.

3. Căn cứ tình hình thực tế nhiệm vụ chung của xã, Thường trực Hội đồng
nhân dân xã thống nhất với Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, Ban Thường trực Ủy
ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã quyết định tổ chức kỳ họp chuyên đề của
năm 2024 để giải quyết các công việc đột xuất của xã, đáp ứng yêu cầu quản lý
nhà nước, phát triển kinh tế - xã hội, an ninh, quốc phòng trên địa bàn.

Trên đây là Tờ trình về kế hoạch tổ chức các kỳ họp của Hội đồng nhân
dân xã năm 2024, Thường trực Hội đồng nhân dân xã kính trình Hội đồng nhân
dân xã xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND huyện;
- BTV Đảng uỷ;
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND;
- Ban Thường trực UBMTTQ;
- Đại biểu HĐND xã;
- Lưu: VP.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
CHỦ TỊCH

Phạm Gia Cảnh

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-27T11:36:41+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ LÊ LỢI<leloi.gialoc@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-27T11:36:53+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ LÊ LỢI<leloi.gialoc@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!